
Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы по 

представленному проекту постановления («О внесении изменений в 

постановления Правительства Астраханской области от 04.06.2018 № 220-П 

и от 05.12.2018 № 506-П») направляются в адрес министерства 

экономического развития Астраханской области  в  форме  электронного  

документа  на  электронный  адрес npominec@astrobl.ru. 

Дата начала приема заключений: 08.06.2022 

Дата окончания приема заключений: 16.06.2022 

 

 

Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской 

области от 27.12.2021 № 648-П и приостановлении действия его отдельных 

положений» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской 

области от 27.12.2021 № 648-П и приостановлении действия его отдельных 

положений» (далее – проект постановления) разработан в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также в целях приведения в 

соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – 

постановление № 1492). 

Постановлением Правительства Астраханской области от 27.12.2021  

№ 648-П «О Порядке предоставления субсидий юридическим лицам на 

возмещение затрат на создание объектов инфраструктуры в целях реализации 

новых инвестиционных проектов» (далее – постановление № 648-П) 

утвержден Порядок предоставления субсидий юридическим лицам на 

возмещение затрат на создание объектов инфраструктуры в целях реализации 

новых инвестиционных проектов. 

Согласно части 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации субсидии юридическим лицам предоставляются из бюджета 

субъекта Российской Федерации в случаях и порядке, предусмотренных 

законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской 

Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации или актами уполномоченных им органов 

государственной власти субъекта Российской Федерации. 

mailto:npominec@astrobl.ru


2 

Законом Астраханской области от 17.12.2021 № 128/2021-ОЗ «О 

бюджете Астраханской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов» не предусмотрено предоставление субсидий юридическим лицам 

на возмещение затрат на создание объектов инфраструктуры в целях 

реализации новых инвестиционных проектов в период 2022-2024 годов.  

Вместе с тем в соответствии с Законом Астраханской области  

от 23.12.2020 № 113/2020-ОЗ «О бюджете Астраханской области на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов» в 2021 году было предусмотрено 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг через министерство сельского хозяйства и рыбной 

промышленности Астраханской области по направлению расходов -  

юридическим лицам на возмещение затрат на создание объектов 

инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов. 

При этом постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.04.2022 № 590 «О внесении изменений в общие требования к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и об 

особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 

году» внесены изменения в постановление № 1492, предусматривающие 

уточнение требований к осуществлению контроля (мониторинга) за 

соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности 

за их нарушение. 

На основании изложенного проектом постановления предлагается 

приостановить действие постановления № 648-П» в части порядка и условий 

предоставления субсидий юридическим лицам на возмещение затрат на 

создание объектов инфраструктуры в целях реализации новых 

инвестиционных проектов до 01.01.2026.  

Одновременно с этим в связи с предоставлением субсидий 

юридическим лицам на возмещение затрат на создание объектов 

инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов в 2021 

году проектом постановления предусматривается внесение изменений в 

требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и 

порядка предоставления субсидии в целях приведения в соответствие с 

постановлением № 1492. 

Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект 

постановления размещен 08.06.2022 на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов www.astrobl.ru/node/99904, а 

также в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте министерства экономического развития Астраханской 

consultantplus://offline/ref=0A230EC701C7A73A348AB3A14B64033D99283C493D260B5459553DBF848FDADD435EC1F9E719848990E4F0576AEF18EF67SAj3G


3 

области http://minec.astrobl.ru в целях выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства. 

В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующие их введению, а также положения, способствующие 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности и бюджета Астраханской области. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы и положения, 

способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, отсутствуют. 

Принятие проекта постановления не потребует выделения финансовых 

средств из бюджета Астраханской области, а также внесения изменений в 

правовые акты Астраханской области, в том числе признания их 

утратившими силу. 

 

 

 

Министр экономического развития  

Астраханской области                                          М.С. Гаджиев 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в 

постановление Правительства 

Астраханской области от 

27.12.2021 № 648-П и 

приостановлении действия его 

отдельных положений 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области  

от 27.12.2021 № 648-П «О порядке предоставления субсидий юридическим 

лицам на возмещение затрат на создание объектов инфраструктуры в целях 

реализации новых инвестиционных проектов» следующие изменения: 

1.1. В разделе 4 Порядка предоставления субсидий юридическим лицам 

на возмещение затрат на создание объектов инфраструктуры в целях 

реализации новых инвестиционных проектов, утвержденного 

постановлением (далее – Порядок): 

- в наименовании слово «, целей» исключить; 

- пункт 4.1 изложить в новой редакции: 

«4.1. Проверки соблюдения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата ее 

предоставления, осуществляются отраслевым органом в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством 

Астраханской области, проверки указанных лиц также осуществляются 

органами государственного финансового контроля Астраханской области в 



2 

соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.»; 

- в пункте 4.2: 

в абзаце первом слова «осуществления контроля» заменить словами 

«осуществления проверок, указанных в пункте 4.1 настоящего раздела,»; 

в абзаце втором слово «, целей» исключить. 

1.2. Приостановить до 01.01.2026 действие разделов 1, 2 Порядка, 

приложений № 1 – 3 к Порядку. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель  

Правительства Астраханской области                                                О.А. Князев 


